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ABSTRAKT / ABSTRACT

Thürlová, Zuzana. Obsazování volných pracovních míst v neziskových organizacích

(případová studie). Praha, Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova, 2015. 87 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá procesem obsazování volných pracovních míst

v neziskových organizacích. Téma je řešeno případovou studií konkrétních dvou obecně

prospěšných společností poskytujících sociální služby.

S použitím odborné literatury nejprve vytvářím teoretický rámec tématu obsazování

volných pracovních míst. Konkrétně se zaměřuji na analýzu a popis pracovních míst,

metody získávání a výběru pracovníků a adaptaci nového zaměstnance. Následně za

využití metod kvalitativní výzkumné strategie analyzuji vlastní získaná data pro nastavení

efektivnějšího procesu obsazování volných pracovních míst v dané organizaci, který má

přispět ke stabilizaci a rozvoji pracovního týmu.

Zároveň výstupy mé práce nejsou jen doporučení, byly vypracovány i konkrétní

dokumenty do personální knihy (uvedeny v příloze), nastaven nový systém procesu

adaptace a část navržených změn byla již i realizována a vyhodnocena jako přínosná.

Klíčová slova: analýza pracovního místa, popis pracovního místa, získávání pracovníků,

metody výběru pracovníka, adaptace pracovníka
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Zuzana Thürlová. The filling of vacancies in nonprofit organizations (case studies).

Prague, Faculty of Humanities, Charles University, 2015. 87 p. Thesis.

This thesis examines the process of filling vacancies in nonprofit organizations. The

topic is dealt with by a case study of two specific benevolent societies providing social

services.

First I create a theoretical framework for the topic of filling vacancies, using

scientific literature. Specifically, I focus on the analysis and description of jobs, methods of

recruitment and selection of staff and adaptation of new employees. Subsequently, using

methods of qualitative research strategy, I analyze my own data obtained for setting up a

more efficient process of filling vacancies in the organization, which should contribute to

the stabilization and development of the team.

Simultaneously the outputs of my work are not just recommendations. Also specific

documents were developed for the Personnel books (listed in Appendix), set a new system

of adaptation process and part of the proposed changes have already been implemented

and evaluated as fruitful.

Keywords: job analysis, job description, employee recruitment, employee selection

methods, worker adaptation
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1 ÚVOD

Ráda se věnuji konkrétním věcem, které jsou hlavně prakticky využitelné a dávají mi

možnost posouvat sebe a svou práci zas o kus kupředu. Tato skutečnost měla vliv i na

zaměření mé diplomové práci. Ve své diplomové práci se věnuji oblasti personálního

řízení ve dvou úzce propojených neziskových organizacích (obecně prospěšných

společností), které poskytují sociální služby.

Jedná se o mé domovské organizace, ve kterých pracuji devět let a z toho poslední

čtyři roky jako vedoucí služeb. Jednou z činností, které mám na starosti, je i personální

řízení – včetně výběru, vedení, rozvoje a podpory lidí zajišťujících poskytování našich

služeb klientům. Z čehož vyplývá, že tato práce je vlastně reflexí toho, zda jsem byla

schopna přenést získané zkušenosti v rámci studia do praxe a přispět tak k rozvoji svého

týmu a své organizace.

V každé odborné literatuře věnující se řízení lidských zdrojů je zdůrazňován fakt, že

lidé – pracovníci, jsou to nejcennější, co organizace má a na nich také závisí, zda bude

organizace úspěšná či nikoliv. S tím se nedá nic jiného než souhlasit. Zároveň si z praxe

uvědomuji, jek je obtížné systematicky a efektivně se věnovat personálnímu řízení a

vedení lidí, pokud tyto úkoly má na starosti jen jeden člověk, jehož náplní práce je ještě

velmi mnoho dalších činností spojených s vedením organizace, hlídáním kvality a

rozvojem poskytovaných sociálních služeb.
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Cílem mé práce je analyzovat proces personálního řízení v konkrétních dvou

neziskových organizacích poskytujících sociální služby. Identifikovat silné a slabé stránky,

navrhnout změny, následně i v některých oblastech změny zavést do praxe a vyhodnotit je.

Jedná se o případovou studii, která primárně slouží k rozvoji personálního řízení těchto

obecně prospěšných společností. Zjištěné skutečnosti v praktické čísti a zavedené změny

mají konkrétně přispět ke stabilizaci týmu, jeho rozvoji a tím i naplňování cílů a poslání

organizace.

Oblast personálního řízení je velmi široká. Vybrala jsem jen určité oblasti, ve kterých

jsem vnímala prostor pro zlepšení, což by mělo pozitivní dopad na profesionalizace řízení

lidských zdrojů v organizacích a tím spojené stabilitu a rozvoj týmu. Konkrétně jsem se

zaměřila na získávání a výběr pracovníků a následně na jejich zaškolení.

V teoretické části čerpám hlavně z odborné literatury zaměřené právě na oblast řízení

lidských zdrojů. Praktická část je koncipovaná jako případová studie. Věnuji se v ní výše

definovaným oblastem. Popisuji výchozí stav, analyzuji slabé a silné stránky. Na základě

zjištění navrhuji změny, úpravy interních dokumentů organizací a některé změny jsem

zavedla do praxe. Tato doporučení jsou obsažena v závěru mé práce společně se shrnutím

výstupů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Následující kapitoly mají objasnit teoretický základ, na kterém dále stavím

praktickou část mé diplomové práce. Pracuji s informacemi z odborné literatury na dané

téma a zároveň se snažím o vlastní hodnocení v návaznosti na fungování personálního

řízení v konkrétních neziskových organizacích, na které je zaměřena případová studie.

Zároveň teoretická část může být jakýmsi “návodem“ pro pracovníka, jehož náplní je

právě výběr, zaškolování a hodnocení zaměstnanců.

2.1 Problematika personální řízení v neziskových organizacích

V menších neziskových organizacích není žádný personální útvar, který by se čistě

věnoval jen této agendě. Funkce personálních manažerů pak přebírá vrcholové vedení

organizace, případně řízením lidských zdrojů je pověřen funkční vedoucí pracovník

(Duben, 1996:193).

Tato skutečnost je ovlivněna zejména nesystémovým financováním organizací

poskytujících sociální služby. Finance často s tíží pokryjí náklady spojené s provozem a

zajištěním služby. Nedostatek financí neumožňuje zaměstnávat člověka, který by se cíleně

věnoval oblasti personálního řízení a péči o to nejcennější, co společnost má – o své

zaměstnance. Manažeři těchto organizací mají na starosti vedení společnosti, zajištění

finančních zdrojů na pokrytí jejich aktivit, administrativu spojenou s projekty a vedením

společnosti, rozvoj služeb a střežení kvality poskytovaných sociálních služeb v souladu se
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zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a v souladu s principy a posláním

organizace. K tomu všemu ještě do jejich náplně práce spadá i právě personální řízení.

Každý manažer usiluje o to, aby jeho společnost byla úspěšná. Koubek ve své knize

uvádí: „První podmínkou úspěšnosti organizace je uvědomění si hodnoty a významu lidí,

lidských zdrojů. Uvědomění si, že lidé představují největší bohatství organizace a že jejich

řízení rozhoduje o tom, zda organizace uspěje či nikoliv.“ (Koubek, 2015:14) Vedoucí

pracovníci si uvědomují fakt, že úspěch společnosti a jich samotných stojí na týmu lidí,

který v organizaci pracuje.

V důsledku kumulace úkolů manažerů neziskových organizací dochází k situacím,

kdy důležitost personálního řízení je upozaděno jinými úkoly, které jsou v té dané chvíli

důležitější a souvisí např. se zajištěním dalšího provozu a fungování organizace. Personální

řízení je pak nesystémové. Může dojít k situacím, kdy manažer napíná síly na získání

finančních prostředků a zajištění chodu společnosti, ale zároveň tím z jeho zorného pole

vypadává oblast řízení lidských zdrojů, což může mít následně negativní dopad na kvalitu,

dosahování vytyčených cílů a tím tedy i na úspěch organizace.

Manažeři menších společností se často potýkají s hledáním rovnováhy mezi

jednotlivými úkoly, které mají vliv na chod společnosti. S nedostatkem času nebo jeho

špatnou organizací. S přibíráním dalších úkolů a neschopností či neochotou je dále

delegovat. Tyto překážky bývají častou příčinou toho, že opomenou na svůj klíčový

potenciál – na své pracovníky.

Personální řízení je široká oblast. Duben ve své knize uvádí, co by mělo být obsahem

základních personálních činností. Jedná se hlavně o definování práce a pracovního místa,


[…]


provázanosti jejich služeb a obecné informace o chodu organizace.

Zcela nově byla do obsahu zaškolování přidána i oblast E) Praktické seznámení s

dalšími sociálními službami organizace. Podstatou je, že nový kolega stráví minimálně

jeden pracovní den v jiné sociální službě organizace a stínuje daného pracovníka. Na

základě této praxe si udělá reálnější představu o průběhu, rozsahu a specifikách dalších

sociálních služeb společnosti, o provázanosti jednotlivých služeb a má možnost blíže se

seznámit s novými spolupracovníky. Tato oblast byla přidána cíleně na základě informací

získaných během rozhovorů. Všichni pracovníci uváděli, že jim trvalo dlouho, než

pochopili provázanost služeb, dlouho nevěděli, ani co je konkrétní náplní práce jejich

kolegů v jiných službách. Někteří dostali jen teoretické informace o dalších službách, ale

až v praxi (při zástupech) pochopili samotnou podstatu dalších služeb. Jedna z pracovnic

navrhla systém minimálně jednodenní praxe v ostatních sociálních službách v rámci

samotného zaškolení, ten byl po konzultaci s týmem začleněn do nově nastavovaného

sytému adaptace pracovníků.
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Doporučení

 seznámit všechny pracovníky – zejména zapojené aktéry s novým systémem

zaškolování pracovníka a ověřit jeho pochopení jeho důležitosti a obsahu (termín

realizace) 07/2015;

 při pilotním testování nově nastaveného systému je nutná větší pozornost a

průběžné sledování průběhu procesu ze strany vedoucí služeb (doba realizace 08 –

10/2015);

 následně po pilotním testování jen nutné za přítomnosti všech zúčastněných

vyhodnotit jeho funkčnost, případně navrhnout konkrétní změny (10 – 11/2015);

 začlenit nové interní dokumenty postupy do personální knihy organizace (11/2015);

 využívat nastavený systém zaškolování i u dalších pracovníků, průběžně jej

aktualizovat.
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4 Závěr

V diplomové práci jsem se věnovala dvěma neziskovým organizacím a nastavení

jejich procesu obsazování volných pracovních míst. Konkrétně jsme se zaměřila na:

 analýzu pracovních míst a popis pracovních míst;

 používané metody získávání pracovníků a jejich význam při výběru nového

zaměstnance;

 proces zaškolování nového pracovníka.

Hlavním cílem mé práce bylo analyzovat tři výše zmíněné oblasti, následně

navrhnout změny či aktualizaci procesů a interních dokumentů a v rámci časových

možností je také zavést do praxe.

Jelikož jsem zároveň odpovědnou osobou za personální řízení v těchto obecně

prospěšných společnostech, měla jsem velký zájem v rámci této případové studie

zefektivnit nastavený proces obsazování volných pracovních míst a tím tak přispět k

stabilizaci a rozvoji pracovního týmu.

V diplomové práci jsem propojila teorií s praxí. Informace z odborné literatury

uvedené v teoretické části mé práce byly pro mě určitým návodem při zkoumání daného

tématu popsaného v empirické části. Poskytly mi ucelený přehled, jak by dané věci měly

být správně a na co si musí osoba odpovědná za personální řízení dávat pozor.
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Hlavní cíl mé práce byl splněn. Postupně jsem analyzovala jednotlivé dílčí korky

v procesu obsazování pracovních míst, navrhovala změny a vytvořila i konkrétní prakticky

využitelné výstupy. U praktické zkoušky v rámci výběrového řízení byly navržené změny i

realizovány a hodnoceny.

V empirické části jsem na základě získaných dat provedla nejprve analýzu dvou

konkrétních pracovních míst (viz Příloha 2 a 3), ze kterých vzešly popisy dvou pracovních

míst (viz Příloha 4 a 5). Popisy pracovních míst se staly součástí personální knihy

organizace. Následně jsem se zaměřila na hodnocení získávání pracovníků, kde bylo

zjištěno, že současně nastavený způsob je pro organizaci efektivní a funkční. Podrobně se

věnuji procesu výběru pracovníků, který má několik fází: předvýběr, výběrový pohovor a

praktická zkouška. U těchto oblastí jsem po analýze všech informací navrhla změny. Pro

rozhodnutí organizace o přijetí zájemce do svého týmu je velmi zásadní právě tzv.

praktická zkouška. Této oblasti jsem věnovala zvýšenou pozornost. Navrhla jsem změny,

které byly pilotně otestovány při nejbližším konaném výběrovém řízení a vyhodnoceny

jako přínosné. Zároveň v celém pilotně testovaném procesu výběru je pracováno se

specifiky pracovního místa, které byly nadefinovány během mé případové studie (viz

Příloha 5). Třetí zkoumanou oblastí je proces adaptace nového pracovníka. Jedná se o

obsáhlou oblast personálního řízení a zde byly identifikovány silné stránky a hlavně oblasti

pro zlepšení. Na základě toho byl navržen systematičtější proces a jeden z výstupů je

uveden v Příloze 6. Nově nastavený proces adaptace bude pilotně ozkoušen v srpnu 2015.

Považuji za zásadní, že výstupy mé práce jsou přímo prakticky využitelné v našich

organizacích. V rámci případové studie byly vypracovány konkrétní dokumenty, které se

stanou součástí personálních knih organizací, a zároveň dojde k profesionalizaci procesu

obsazování volných pracovních míst.

Ráda bych zmínila i vedlejší neplánovaný přínos této případové studie, který

považuji za pro mě podnětný. Při sběru dat (analýze dokumentů, zúčastněném pozorování,

rozhovory s pracovníky) jsem identifikovala i další důležité aspekty řízení lidských zdrojů,

na které bych se já, jakožto odpovědná osoba, měla v budoucnu zaměřit: motivace, rozvoj

a hodnocení pracovníků, přeformulování kompetencí pracovníků. I když se současný

systém zdá jako dobře nastavený, je stále co zlepšovat.
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