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Autorka využila svou praxi vedoucí sociálních služeb s odpovědností za personální řízení a

potřeby organizace. Rozhodla se revidovat proces přijímání pracovníků a navrhnout změny

v procesu. Hlavním přínosem práce je tak výstup uvedený v přílohách. Z tohoto pohledu je

práce vysoce praktická.

V teoretické části autorka mapuje specifika personálního řízení v malých neziskových

organizacích, kde obvykle nefunguje personální útvar ani vyčleněný personalista, který by

měl na starosti jen personální agendu. Zvláštní pozornost věnuje problematice popisu

pracovních míst a získávání a výběru pracovníků na pracovní pozice. Uvádí přehled metod

výběru a jejich využití z hlediska velikosti organizace. Největší prostor věnuje přijímacímu

pohovoru, jeho formám, výhodám a nevýhodám. Závěr teoretické části je věnován

adaptačnímu procesu a jeho vyhodnocení.

Práce nemá experimentální charakter, praktická část je věnována analýze procesu obsazování

volných pracovních míst v autorčině mateřské neziskové organizaci. Jde tedy o případovou

studii procesů organizace s prvky aplikovaného výzkumu, s cílem následně navrhnout novou

koncepci zkoumaných procesů a realizovat je v praxi. Těžiště metodologie je proto

v obsahové analýze dokumentů, doplněné pozorováním a polostrukturovanými rozhovory.

Při obhajobě se doporučuji zaměřit zejména na to, jak vypadá v současné době proces

realizace závěrů DP v autorčině mateřské organizaci. Co se podařilo aplikovat, zda něco

narazilo na překážky, případně se ukázalo jako nerealizovatelné.

Mám za to, že práce odpovídá nárokům i po formální stránce. Uvádí 16 literárních pramenů,

z toho jeden v angličtině a jeden internetový odkaz. V průběhu zpracování pracovala autorka

zcela samostatně, na připomínky reagovala vstřícně. Doporučuji proto práci k přijetí a

navrhuji klasifikaci velmi dobře.
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